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PLANI VJETOR I PUNES PER VITIN 2019

Né bazé té planit vjetor té punés pér vitin kalendarik 2019 , sipas dinamikés sé punéve kemi né plané
qé té zbatojmé 1é gjitha Ligjet pérkatése né fuqi té Kuvendit 1é Kosovés sipas specifikave (é lémive (¢
inspektoréve, si né sferén e tregtisé,sanitarisé,veterinariesé, ndértimtarisé | pronésisé, komunikacionit dhe
1¢ mjedisit.

INSPEKTORET E TREGUT

e Detyrimi i bizneseve pér legalizimin e veprimtarisé prané zyrés se biznesit ne Viti ne pajtim me
nenin 6 te ligjit 2004/18,

e Organizimi i kontrollimeve per evidentimi dhe detyrimin e rexhistrimit te biznesit te¢  disa
veprimtarive te cilat ushtrojné biznes ne vende te pa pércaktuara né Seli .si ndérmarrjet
transportuese , ndértimore ,shéndetésore .shpedicione.ndérmjetésim dhe shtije ne dere  si dhe
veprimtarive shérbyese e argétuese te cilat ushtrojné veprimtari ne orét e vona te dités .

e Kontrollime mbi cilésité , ¢gmimet dhe kushtet e shitjes me ¢mime ne aksion dhe me shitje me
¢mime ne lirim ne te gjitha lokalitetet.

e Kontrolle mbi prejardhjen e mallit fletgarancionet dhe atestet si dhe kushtet e ne te cilat ofrohet
garanciné pérkatése dhe respektimi i tyre .

e Detyrimi i pajisjeve me pranime teknik te lokalit nga komisioni per pranimin teknik te lokalit
varésisht nga natyra e veprimtarisé dhe kushteve té biznesit.

¢ Kontrolle ne transportim dhe bartje te mallit e cilat mund te behet ne bashképunim me inspektoret
jeré dhe organet e autorizuara.

* Kontrolle dhe mbikéqyrje pér dhénien e faturave apo bllok paragonave ne tregétin me pakicé dhe
shumice si dhe ne objektet ku behet servsim i shérbimeve si dhe mbajtja e rregullt ¢ tyre ne lokale
ku ushtrohet biznesi

* Kontrollimi i kushteve teknike ne lokalet dhe mundésia e evidentimit dhe pérmirésimit te kushteve
ne ruajtje dhe deponim e transport te mallit.

e Detyrimi i bizneseve pér shpallje te orarit te punés dhe mbishkrimit te firmés

e Kontrollime varésisht nga urdhéresa e kryeinspektorit ne MTI .

¢ Kontrolle dhe verifikim te njésive matése , zhigosja e tyre sidomos ne veprimtarit tek argjendarét
dhe mullirit elektrik

e Verifikimi dhe kontroll mbi zbatimin e njésive matése si dhe peshés se deklaruar te prodhimeve te
ofruara nga prodhuesit si buképjekésit dhe ofruesit e shérbimeve tjera né tregti.

e Ndalimi dhe asgjésimi i mallrave qe shkaktojné déme dhe rrezik pér shéndetin jetén dhe mjedisin
e konsumatoréve . si dhe asgjésimi i tyre se bashku me inspektoret tjeré pérkatés




e Kufizimi dhe ndérprerja e veprimtarive te rrezikshme dhe te ndaluara , te cilat pérbejné rrezik pér
jetén shéndetin e qytetareve
e Dhénie e késhillave , dhe njoftimeve té té gjitha paléve mbi procedurat dhe ligjet ne fuqi

INSPEKTORI I SANITARISE

Inspektimi i objekteve shkollore pér nivelin ¢ kushteve higjieno-sanitare

Inspektimi i prodhuesve te bukés ,ambalazheve ,aditivéve,aplikimi i DDD-s¢ /furrave/
Inspektimi i subjekteve dhe prodhuesve ushgimore

Inspektime té ordinancave shéndetésore /shtetérore, dhe private/

Inspektime te bizneseve te ondulimit , floktoreve dhe t¢ kozmetikés

Inspektime té bizneseve tregtare dhe depove produkteve ushgimore

Monitorimi 1 imunizimit te vaksinimit

Inspektime te ujésjellésit te qytetit né bashképunim edhe me institutin e Shéndetit Publik
Inspektime te tregjeve te gjelbérta

Inspektimi i kuzhinave ushgimore restoranteve dhe moteleve

Inspektime te pishinave

Inspektime te pa planifikuara

INSPEKTORET E NDERTIMIT

-Plani vjetor hartohet né bazé t& “Ligji t&¢ Ndértimit”.me Nr.04/L-110 t& Kuvendit & Kosovés (&
datés:31 Maj 2012.
* Kontrollimi i ndértimeve té larta dhe t& uléta né territorin e komunés sé
Vitis¢, bazuar sipas planit Zhvillimor Urban t& komunés soné.
*Masat preventive pér té gjitha objektet té cilat fillojné qé té ndértohen
Pa leje pérkatése té ndértimit nga organi kompetenté.
e Evidentimi i ndértimeve me leje ndértimi apo pa té né qytetin e Vitisé dhe periferi.
e Kontrollimi i kompanive t& ndértimit se a jané té licencuar, dhe se a i kané ¢ gjith¢ Stafin dhe
mekanizmin pérkatés pér 1émit e ndértimit.
e Implementimi i kétij plani éshté ndaré né 4 (katér) faza, dhe até:
e Faza e paré Janar — Mars, né kété fazé kryesisht fillojné pérgatitjet pér ndértime pranverore. por
si ngecje do té jené kushtet atmosferike,por ne do t& jemi né vézhgim té terenit.
e Faza e Dyté — Prill-Qershor,do t& shtohet aktiviteti i kontrollimeve t& ndértimit né teren, né (&
gjitha hapésirat né komunén e Vitisé.
Gjaté kontrollimeve do té verifikojmé objektet né ndértim (€ cilat posedojné leje ndértimi. dhe ato
té cilat nuk posedojné leje ndértimi do té merren masa paraprake & parapara me Ligjet ¢ ndértimit
dhe rregulloret té cilat jané né fuqi.
e Faza e Tret¢ — Korrik —Shtator,Gjithashtu do t& vazhdojmé aktivitetet né¢ ményré (&
vazhdueshme , pér arsye se ndértimet vazhdojné me t& njéjtin intensitet t¢é ndértimeve.
Pér (& qené mé efikas né zbatimin e kétyre aktiviteteve kemi paraparé njé bashképunim me Policiné
¢ Kosovés , dhe Gjykatén Themelore né Gjilan dega né Viti.Pérmes Prokuroris¢ Themelore né
Gjilan, si dhe me Drejtorité t& cilat kané qasje né ké€ Iémi, si ajo ¢ Bujgésisé.
Urbanizmit,Ambientit dhe Pronés.
e Faza e katért — Tetor-Dhjetor,
Gjaté késaj faze ku fillon t& reduktohet numri i ndértimeve. heré pas here do (& b&jmé
kontrollime vazhdueshme, dhe do t& verifikojmé ndo njé rast t& ndértimit (& ri. varésisht nga
kushtet atmosferike.




Dhe né fund do t& b&jmé verifikim e t&é gjitha dokumenteve si Procesverbaleve. Vendimeve,
Njoftimeve etj,

Pér zbatimin e kétij plani domosdoshmérishté jané kushtet themelore: si Vetura.pajisjet teknike,
si dhe pérkrahja nga institucioni komunal, té cilat jané cekur edhe mé larté.

Né kété vit parashohim qé t&€ béjmé evidentimin e t& gjitha ndértimeve, (€ cilat jané ndértuar pa
leje pérkatése t& ndértimit sidomos né zonat e ndaluara pér ndértim si dhe né pronat shogérore.
N& zonat ku ndértimi éshté i lejuar neve do t&€ b&jmé trusni q¢ palét me doemos (& pajisen me
leje pérkatése té ndértimit.

INSPEKTORI 1 BUJQESISE DHE VETERINARISE

Zbatimi i ligjshmeris né 1émin e Bujqésisé dhe Veterinariesé

e Kontrollimi i mishtorve dhe thertoreve (gjaté téré vitit)

e Inspektimi pér ruajtjen e tokés bujgésore nga degradimet jo ligjore

o Inspektimi i farerave dhe plehrave artificiale

e Planifikimi dhe monitorimi i vaksionimit t& qenve kundér Térbimit(Rabiesit).

e Inspektimi i tregjeve té kaféve dhe tregut te gjelbért(téré Vitin)

o Inspektim mvarsisht nga nevoja per ndalimin e trafikimit i legal te kafshéve shtépiake
e Intervenimet né rast paraqitje smundje infektive gjaté téré vitit.

e Ndalimi i therrjeve té kafshéve né vendet publike (gjaté téré vitit).

e Mbikgyrja né vaksionimin e derrav kundér Fruthit t¢ derrav(Rysionpathia suis).

e Dhénja e qgertifikatav té transportit, pér automjetet e transportit te kafshéve.

e Inspektimi né kontrollimin e vaksionimit kunderé kémbzesés.

Inspektimi né kontrollin e vaksionimit t¢ gjedheve kunder plasjes(antraksit).
Inspektimi i Barnatoreve Veterinare dhe Bujqésore

Intervenime ne raste ngordhje kafshéve dhe shpezéve ku nuk diet shkaget e ngordhjes.
Intervenime ne rastet e ftuarjes nga SHPK-ja pér trafikim i legal te kafshéve.
Inspektim né té gjitha vendet ku béhet shitja dhe ekspozimi i ushqimeve.

Hartimi i strategjisé pér qené t& ngordhur si dhe kafshéve tjera te ngordhura(vendvarreza, informimi
qytetar, dezinfektimi,djegja,mbulimi)etj.

Pushimi vjetor.

Pérpilimi i planit dhe raporti mujor

Inspektimi i automjetve qé transportojn barna Veterinare dhe Bujgésore.

Inspektimin e automjeteve qé transportojn kafshé.

PLANI I PUNES PER INSPEKTORIN E PRONES

Gjaté tremujorit t&€ paré té vitit 2017 do té béjmé kompletimin e l[éndéve, t& bartura nga viti
paraprak, duke i respektuar afatet procedurale ligjore duke e pasur parasysh kohen e sezonit diméror,
koha ne teren &shté e pa pérshtatshme .

Pas kalimit & tre mujorit t& pare, do t&¢ merremi me léndét e plotéfugishme me géllim qé ti
ekzekutojmé , duke u pérgendruar né fshatrat e Vitisé , ku edhe kemi numér mé t¢ madh ¢ uzurpuesve
rreth 45 lende te plotfugishme . Ky synim &shté bartur nga vitet paraprake.

Pastaj, né asnjé ¢ast nuk do té ndalemi sé evidentuari uzurpuesit e rinj, té késaj [émie, ku
mendojmé qé¢ sé pari té shkojmé né fshatrat Komunés sé Vitisé , por gjithnjé t¢ gatshém edhe pér raste
tjera, ku palét — personat fiziké apo juridik kérkojné.

Gjithashtu kujdesé té veganté, do ti kushtojmé edhe kérkesés pér zhvillimin e procedures
penale, pér gjithé ata té cilét kané uzurpuar pasuriné shoqérore. Pra, prokurorit komunal. do ti



paragesim kérkesén pér zhvillimin e procedures penale.

Natyrisht se pér tu pérmbushur planprogrami i paraparé¢, né¢ shkall¢ sa mé ¢ lart¢é. duhet &
ekzistojné kushte dhe pérkrahje jo vetém nga drejtoria dhe eprori i saj, por né shkallé mé t& gjére,
dmth.edhe nga strukturat komunale, e sidomos e domosdoshme ¢shté sigurimi i njé esk- evatori. pér
ekzekutimin e 1éndéve té plotéfugishme, gjithashtu duhet siguruar nje instrument gjeodezik per matje ne
terren dhe qe do ti sherbej vetem kesaj drejtorie.

INSPEKTORI I MBROJTJES MJEDISORE

.Pércjellja e higjenes né qytet né ményré kontinuele.
Inspektimi i vazhdueshém pér vlersimin e gjendjes né mjedis.
Verifikimi i aktiviteteve ndotése té cilat jané evidentuar

Inspektimi i té gjitha rrjeteve té kanalizimit né Komunén e Vitis¢, lidhur me ndértimin ¢ gropave

septike t& parapar sipas PZHK,PZHU.né ato lokalitete ku mungojné.

e Ndalimim i bartjes t&¢ mbeturinave nga kompanité e pa licencuara dhe zbrazja e tyre jasht
standardeve.

e Inspektimi i veprimtarive qé duhet ti néshtrohen ndikimit t& gjendjes né¢ mjedis.

e _Implemntimi i Ligjit mbi Mbrojtjen e Mjedisit dhe Rregullores pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit.

e 7Zgjidhja e probleme mjedisore pér té gjithé komunitetet.

e 7Zbatimi i Urdhéresés pér Gjoba Mandatore.

e Implementimi i planit Operativ pér Menaxhimin e mbeturinave né qytet

e Ndalimi i prerjes dhe krasitjeve té drunjéve né qytetet pa leje paraprake

e Mbikqyrja e hapésirave té gjelbrura.

e Mikqyrjae Zbatimi té Planit Zhvillimor Komunal né fushen Mjedisore.

e Implementimi i Udhézimit Administrativdhr dhe Rregullores Komunale Pér Lejet Mjedisore

Komunale .

e Mbikqyrja e zonave t& mbrojtura( t& propozuara) nga AKMN me qéllim (& pengimit t& démtimit
té tyre.

e Inspektimi i hapésirave (oborreve) té shkollave lidhur me mirémbajtjen e pastértisé dhe zgjidhjes
sé problemit me ujéra té zeza.

e Ndalimi i shfrytézimit té guréve,rérés, dheut nga shtretérit dhe brigjeve t¢ lumenjve né ato pjesé

ku éshté competent inspektori komunal i mjedisit.

Takim me Kryetaret e fshatrave , lidhur me inicativat pér probleme m mjedisore.

Shénimi i Dités sé Planetit Toké 22 Prilli.

Shénimi i Dités sé Mjedisit S Qershori.

Akcioni i eliminimit té plehérave té kafshéve né vende publike dhe dalimi i hedhjes s¢ tyre.

Inspektimi lokaliteteve qé posedojné rrjeté t& kanalizimit me géllim (& detyrimit (& kyqjes pér

pérsonat qé ende nuk jané kyq.

Inspektimi i tregjeve té kafshéve me géllim té ndalimit té therrjeve t& kafshéve né hapésiré.

e Inspektim ambulantave dhe barnatoreve shéndetésore lidhur me menaxhimin ¢ mbeturinave
sanitare.

e Insektimii thertoreve lidhur me menaxhimin e mbeuirinave nga therrjet e kafshéve

e Bashképunimi me inspektorét e nivelit gendror , lidhur me kordinimin e aktivitetve né fushén ¢

mjedisiit




e Pércjellja e trajnimeve dhe aktiviteteve tjera q& kané & béjné me mbrojtjen ¢ mjedisit.

PLANI I PUNES PER INSPEKTORIN E KOMUNIKACIONIT

e Zbatimi i Ligjeve dhe Rregulloreve né fuqi si:

e Ligji i Transportit Rrugor Nr.04/1.-179

o Ligjii transportit pér mallra & rrezikshme Nr.2004/6

o Ligjii Trafikut Nr.02L-70 si dhe

e Rregullorja Komunale pér Organizimin e Transportit Brenda Komunés s¢ Vitisé.Me Nr.01-
013/764 , t& datés 31 Maj 2014. si dhe rregulloret tjera Komunale.

e Né& kuadér té partneritetit me Logosin kemi paraparé hartimin e njé projekti pér krijimin e sigurisé
mé t& madhe dhe qarkullimit té liré né Komunikacion

Gjithashtu kemi paraparé koordinimin e bashképunimit me institucionet gjegjése si:
e Policiné e Kosovés, Stacioni Policor né Viti e Kllokot, dhe Njésiné e Trafikut né Gjilan
e Gjykatén Themelore né Gjilan Departamenti pér Kundérvajtje né Viti

e Kolegét nga Rajoni, si Ferizaji, Kaqaniku, Gjilani etj.

e Bashképunimi me komunitetin dhe shoqérité civile.

e Koordinimi i Veprimeve me Ministriné e Infrastrukturés sé dhe Inspektorét Rajonal
e Bashképunimi me Operatorét ¢ Transportit Publik dhe t¢ Mallrave.

e Me pérfagésuesit e Auto-shkollave etj.

Né kudér t& kompetencave dhe pérgjegjésive tona kemi paraparé edhe planifikimin rreth furnizimit
dhe vendosjes sé Shenjave Vertikale dhe Horizontale t¢ Komunikacionit.
e Furnizimi me Shenja adekuate pér rrugét e reja
e Mirémbajtja e shenjave né rrugét ekzistuese.
Pér shkak t¢ dinamikés s¢ punéve kéto veprime i kemi ndaré népér faza dhe até:
% Faza e paré nga Janar deri né Prill
Intensifikimi i aktiviteteve rreth licencimit té¢ kompanive té transportit publik dhe t¢ mallrave. ku
né rastet e vecanta do t&€ marrim masa konformé ligjeve dhe rregulloreve né fuqi & parapara pér
kété lloj veprimtarie.
< Faza e dyté nga muaji Prill deri né Qershor
Kryesisht pér kété fazé kemi paraparé aktivitete rreth vendosjes sé sinjalizimeve vertikale dhe
horizontale t¢ shenjave t¢ Komunikacionit, gjithashtu kontrollimi i transportit Publik dhe ¢ mallrave
do t¢ vazhdoj né ményré kontinuele.
Faza e Treté nga muaji Korrik deri né Shtator
Kjo éshté¢ faza mé dinamike né komunikacion ngase kemi njé fluks mé t& shtuar (& automjeteve nga
mérgimtarét ,si dhe sezona e pushimeve verore,Gjithashtu komuna e Vitisé béné pregaditje & veganta
pér organizimin e festés sé zojés s¢ madhe né Letnicé.
Po né kété fazé kemi pregaditje t& veqanta pér organizimin e transportit t& nxénésve pér téré territorin
¢ Komunés s¢ Vitisé.
% Faza e Katért Nga Tetori deri né fund t& Vitit pra né Dhjetor:
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